
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  862 del  25-11-2021

Ufficio UFFICIO AFFARI GENERALI                                                                               CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI ROGITO PER L'ANNO 2020.
RETTIFICA DETERMINAZIONE n. 935 del 29 dicembre 2020 .

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di novembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:



PREMESSO che:

- con Determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali n. 935 del 29 dicembre
2020 che qui si intende integralmente richiamata, sono stati attribuiti e liquidati al Segretario
generale “reggente” i compensi a titolo di diritti di rogito per i contratti rogati nel corso del
2020;

- nella stessa Determinazione e poi, nel successivo pagamento l’importo di cui alla citata
Determinazione è stato considerato al lordo di tutti gli oneri riflessi ed accessori;

PRESO ATTO dell’istanza presentata dal Segretario generale in data 17 marzo 2021, lo
stesso ha richiesto motivatamente il pagamento delle somme rimanenti e non liquidate pari ad
€ 1.259,64 oltre ad €107,10 per pagamento IRAP e ad €299,88 per contributi CPDEL;

EVIDENZIATO che:

- dopo le numerose sentenze emesse all’indomani del Decreto legge che aveva abrogato
l’erogazione di tali diritti in favore dei Segretari comunali e, soprattutto, dopo la deliberazione
n. 24/2019 con la quale la Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha ripristinato il diritto al
riconoscimento in favore degli stessi, non è più attuale.

- la Sezione Autonomie della Corte dei Conti ha ritenuto competente sul tema il Giudice
ordinario che ha cognizione e procede all’accertamento di diritti soggettivi patrimoniali;

- nelle sentenze dei Tribunali in funzione di Giudice del lavoro ma non solo (vedasi ad
esempio a titolo esemplificativo in particolare: Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017;
Corte di Cassazione sez. Lav. N. 20917/2013; Risoluzione Agenzia delle Entrate 123/E/2008)
è stato chiarito, a più riprese e quindi ormai per consolidato orientamento giurisprudenziale,
che i cosiddetti oneri riflessi (in particolare l’Irap) avendo natura tributaria non può che
gravare sul datore di lavoro e, pertanto, è a carico dell’Ente locale;

- l’orientamento del Giudice ordinario è stato, tra l’altro, fatto proprio anche dalle Sezioni
regionali Veneto e Liguria della Corte dei Conti.

RITENUTO, alla luce di quanto in precedenza, e quindi d in linea con quanto avviene nei
medesimi provvedimenti degli altri Comuni, di procedere al riconoscimento ed alla
liquidazione della quota mancante a titolo di diritti di rogito riconosciuti per l’anno 2020 al
Segretario generale “reggente” Dott. Andrea Varveri;

premesso quanto sopra e per le motivazioni di cui in narrativa,

DETERMINA

1. Liquidare al Segretario generale Dott. Andrea Varveri la quota di € 1.666,62, comprensiva
di contributi a carico Ente, somma impegnata nei seguenti capitoli:

€ 107,00 per pagmento IRAP al cap. 990;·

€ 299,88 per il pagmaneto contributi CPDEL al cap. 585/2;·

€ 1.259,64 per il pagamento dei diritti di rogito al cap. 6675;·

2. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.279 del 25-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento
f.to BATTIATO ANNA LUCILLA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  25-11-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.279 del 25-11-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


